EDITAL N.º 83/2016

António Cândido Monteiro Cabeleira, Presidente da Câmara Municipal de

Chaves, na sequência da informação técnica nº.55/2016, produzida pelo Gabinete de

Fiscalização Sanitária, torna público que, o Município de Chaves, se encontra a

desenvolver um programa de controlo preventivo da reprodução de pombos na zona

urbana da cidade, no sentido de evitar consequências nefastas para a saúde pública,

ambiente e património, consequência da reprodução descontrolada das referidas aves.

No âmbito de tal programa, os Serviços Municipais competentes, procederão à

distribuição de alimento às referidas aves, em duas épocas específicas –

outubro/novembro e março/maio -, impregnado de contracetivo, não devendo as

referidas aves, serem alimentadas, adicionalmente, pela população.

Para constar, e inteiro conhecimento de todos, se publica o presente Edital, que vai

ser afixado nos lugares do costume.

E eu, Cristina Maria Fernandes Rodrigues, Técnica Superior, no uso de competências

subdelegadas pela Chefe de Divisão de Administração e Fiscalização, Sandra Cristina

de Barros Monteiro Lisboa Dias Delgado, o subscrevi.

Chaves, 09 de setembro de 2016

O Presidente da Câmara Municipal,

(Arqto. António Cabeleira)

Em anexo: Os referidos documentos